
Упраўленне па адукацыі  

Маладзечанскага райвыканкама 

Дзяржаўная ўстанова адукацыі  

“Сярэдняя школа № 9 г. Маладзечна” 

ЗАГАД 

01.09.2022 № 299 

г. Маладзечна 

 

 

 

 

 

Управление по образованию  

Молодечненского райисполкома 

Государственное учреждение образования 

«Средняя школа № 9 г. Молодечно» 

ПРИКАЗ 

 

г. Молодечно 
 

  

 

О регламентации использования  

сети Интернет, работе сайта  

ГУО «Средняя школа №9 г. Молодечно» 

 

 В целях обеспечения оптимальных условий для развития единого 

информационного образовательного пространства Молодечненского 

района, актуальности и востребованности  информации, представленной 

на сайте в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от  01 

февраля 2010 года №60 «О мерах по совершенствованию использования 

национального сегмента глобальной сети Интернет», в соответствии с 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 апреля 

2010 года №645 «О некоторых вопросах Интернет-сайтов 

государственных органов и организаций», Положением Министерства 

связи и информатизации от 29.06.2010 № 4/1 «О порядке ограничения 

доступа пользователей интернет-услуг к информации, запрещённой к 

распространению в соответствии с законодательными актами» и в целях 

использования компьютерной сети для эффективного решения основных 

управленческих, методических задач на основе современных 

информационных технологий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Использовать сеть Интернет в учреждении образования в целях 

образовательного процесса, содействия гармоничному формированию и 

развитию личности, приобретения новых знаний и навыков, социализации 

личности учащихся.  

 2. Контроль за использованием сети Интернет и ответственность за 

работу точки доступа к Интернету во время проведения учебных занятий 

и внеклассных мероприятий возложить на педагогических работников, 

проводящих занятия. 

 3. Утвердить порядок заполнения разделов официального 

Интернет-сайта ГУО «Средняя школа № 9 г. Молодечно» (приложение). 

 4. Назначить ответственными за функционирование школьного 

Интернет-сайта, за актуальностью информации, периодичность и 

оперативность её обновления заместителя директора по учебной работе 



Антонович Т.Ю., за администрирование, размещение информации и 

редактирование сайта – учителя-дефектолога Якимчук О.И. 

 5. Якимчук О.И., педагогу-дефектологу, обеспечить своевременное 

размещение (изъятие) материалов на сайте, модернизацию и управление 

развитием сайта.  

 6. Заместителям директора Брилевской А.Н., Антонович Т.Ю.,  

Виноградовой Н.В., Витковской Е.В., Шамовой Т.А.: 

 6.1. обеспечить достоверность, своевременность представления 

информации, размещаемой на сайте учреждения образования; 

 6.2. еженедельно до 12.00 каждой пятницы предоставлять 

информацию по итогам прошедшей недели в электронном или бумажном 

варианте учителю-дефектологу Якимчук О.И.  

 7. Заместителю директора по учебной работе Антонович Т.Ю. 

координировать деятельность всех членов педагогического коллектива, 

обеспечивающих организацию работы сайта ГУО «Средняя школа № 9                

г. Молодечно». 

 8. Возложить ответственность за своевременность и регулярность 

обновления информации, размещаемой на сайте, на учителя-дефектолога  

Якимчук О.И. 

 9. Контроль за исполнением приказа возложить на Антонович Т.Ю. 

заместителя директора по учебной работе.  

 

 

Директор школы      Ю.В.Вершицкий 

 

С приказом ознакомлены:     Т.Ю.Антонович  

         А.Н.Брилевская 

Н.В.Виноградова 

Е.В.Витковская 

Т.А.Шамова 

О.И.Якимчук 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Антонович 733506 



Приложение 

к приказу № 299 

от 01.09.2022 

 

Порядок заполнения разделов официального Интернет-сайта 

ГУО «Средняя школа № 9 г. Молодечно» 

 

  1. Главная страница. Включает в себя контактную информацию об 

учреждении образования; объявления; новости учреждения образования, 

района, региона, Министерства образования, банеры со ссылками на 

сайты вышестоящих организаций и др. Ответственная – Антонович Т.Ю., 

заместитель директора по учебной работе. Сведения предоставляются 

разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 

производится по мере необходимости. 

2.  Раздел «Одно окно» содержит информацию о нахождении книги 

замечаний и предложений; о перечне административных процедур, 

выполняемых ГУО «Средняя школа № 9 г. Молодечно» по обращениям 

граждан за выдачей справок или других документов. Ответственная – 

Борейко Н.А., секретарь. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. Включает в себя следующие подразделы: 

2.1. Подраздел «График работы руководства» включает в себя 

информацию о времени работы администрации учреждения. 

Ответственная – Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

2.2. Подраздел «Личный приём» включает в себя информацию о 

времени приёма граждан руководством учреждения образования. 

Ответственная – Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

2.3. Подраздел «Административные процедуры, образцы заявлений» 

содержит информацию о перечне административных процедур, 

выполняемых ГУО «Средняя школа №9 г. Молодечно» по обращениям 

граждан за выдачей справок или других документов. Ответственная – 

Борейко Н.А., секретарь. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости.  

2.4. Подраздел «Портал рейтинговой оценки качества оказания услуг 

и административных процедур организациями Республики Беларусь» 

содержит ссылку на Портал рейтинговой оценки качества оказания услуг 

и административных процедур организациями Республики Беларусь. 



Ответственная – Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

2.5. Подраздел «Электронное обращение» предназначен для 

осуществления обратной связи руководством учреждения образования с 

законными представителями обучающихся и общественностью. 

Ответственные – Вершицкий Ю. В., директор учреждения образования, 

Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной работе. Актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

2.6. Подраздел «Вышестоящие организации» содержит информацию 

о контактных телефонах и времени приёма граждан и юридических лиц 

руководством Министерства образования Республики Беларусь, Минского 

областного исполнительного комитета, Главного управления по 

образованию Минского облисполкома, Управления по образованию 

Молодечненского райисполкома, Молодечненского районного 

исполнительного комитета.  Ответственная – Антонович Т.Ю., 

заместитель директора по учебной работе. Сведения предоставляются 

разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 

производится по мере необходимости. 

2.7. Подраздел «Телефонный справочник» содержит информацию о 

контактных телефонах учреждения образования, телефонах справочных 

служб. Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по 

учебной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

2.8. Подраздел «Телефоны доверия» содержит информацию о 

номерах телефонов служб экстренной помощи.  Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

2.9. Подраздел «Контакты» содержит адреса, номера телефонов, 

карту расположения учреждения образования. Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

3. Раздел «Наша Родина – Беларусь». Включает в себя следующие 

подразделы: 

3.1. Подраздел «2022 год – Год исторической памяти» содержит 

информацию об объявлении указом Президента Республики Беларусь 

2022 года Годом исторической памяти. Ответственная – Витковская Е.В., 

заместитель директора по воспитательной школе. Сведения 



предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости.  

3.2. Подраздел «Государственная символика Республики Беларусь» 

содержит информацию о Государственном флаге, Государственном гербе, 

Государственном гимне со ссылками на интернет – портал Президента 

Республики Беларусь. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель 

директора по воспитательной школе. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

3.3. Подраздел «Беларусь против санкций» содержит 

видеообращения работников предприятий и организаций к Европейскому 

союзу, в которых выражается их отношения к санкциям.  Ответственная – 

Хасаншина В.А., председатель первичной организации профсоюза ГУО 

«Средняя школа № 9 г. Молодечно». Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

3.4. Подраздел «Слава тебе, ветеран!» содержит информацию о 

событиях Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; о 

мероприятиях, проводимых в учреждении образования по этой тематике. 

Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной школе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

4. Раздел «Об учреждении». Включает в себя следующие 

подразделы: 

4.1. Подраздел «Новости учреждения» содержит информацию о 

событиях, происходящих в учреждении. Ответственные – Антонович 

Т.Ю., заместитель директора по учебной работе, Витковская Е.В., 

заместитель директора по воспитательной работе. Сведения 

предоставляются педагогическим коллективом учреждения образования, 

актуализация материалов производится еженедельно. 

4.2. Подраздел «Руководство учреждения образования» содержит 

информацию о руководителях учреждения образования. Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

4.3. Подраздел «История, традиции, достижения учреждения 

образования» содержит краткую информацию о создании и развитии, 

традициях достижениях учреждения образования». Ответственная – 

Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной школе. 

Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 



4.4. Подраздел «Цели и задачи» содержит информацию о целях и 

задачах, которыми руководствуется в своей работе учреждение 

образования в 2022/2023 учебном году. Ответственная – Брилевская А.Н., 

заместитель директора по учебной работе. Сведения предоставляются 

ежегодно, в начале учебного года. 

4.5. Подраздел «Структура управления» содержит информацию о 

структуре учреждения образования. Ответственная – Брилевская А.Н., 

заместитель директора по учебной работе. Сведения предоставляются 

ежегодно, в начале учебного года. 

4.6. Подраздел «Материальная база» содержит информацию о 

материально-техническом обеспечении учреждения образования. 

Ответственная – Шамова Т.А., заместитель директора по хозяйственной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

4.7. Подраздел «Устав учреждения образования» содержит свод 

правил, устанавливающих порядок деятельности школы и управляющих 

ею внутришкольных структур.  Ответственная – Брилевская А.Н., 

заместитель директора по учебной работе. Сведения предоставляются 

разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 

производится по мере необходимости. 

4.8. Подраздел «Микрорайон учреждения образования» содержит 

информацию об улицах, переулках, проездах, деревнях, которые входят в 

состав микрорайона ГУО «СШ №9 г. Молодечно». Ответственная: 

Грибовская Е.Г., педагог социальный. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

4.9. Подраздел «Правила внутреннего распорядка для обучающихся 

ГУО «Средняя школа №9 г. Молодечно»» содержит информацию о 

нормах поведения учащихся в здании и на территории учреждения 

образования с целью совершенствования организации образовательного 

процесса, рационального использования учащимися учебного времени, 

укрепления дисциплины учащихся, повышения качества образования, 

воспитания уважения к личности, развития культуры поведения и навыков 

общения. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной школе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

4.10. Подраздел «Правила внутреннего трудового распорядка для 

работников ГУО «Средняя школа №9 г. Молодечно»» содержит 

локальный нормативный правовой акт, регулирующий в соответствии с 

Трудовым кодексом Республики Беларусь, Декретом Президента 

Республики Беларусь от 15.12.2014 № 5 «Об усилении требований к 



руководящим кадрам и работникам организаций»  и иными актами 

законодательства о труде, трудовой распорядок у нанимателя, в т.ч. 

порядок приёма и увольнения работников, основные обязанности сторон 

трудового договора, режим рабочего времени и времени отдыха, 

применяемые к работникам виды поощрений за труд и меры 

дисциплинарного взыскания. Ответственная – Антонович Т.Ю., 

заместитель директора по учебной работе. Сведения предоставляются 

разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 

производится по мере необходимости. 

4.11. Подраздел «Антикоррупционная деятельность» содержит в 

себе Закон Республики Беларусь «О борьбе коррупцией» 305-З от 

15.07.2015, план работы комиссии ГУО «Средняя школа № 9 г. 

Молодечно» по противодействию коррупции на 2022 год. Ответственная – 

Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

4.12. Подраздел «Политика обработки персональных данных». 

Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

4.13. Подраздел «Наши достижения» содержит информацию о 

призёрах районных, областных и республиканских олимпиад и научно-

практических конференций с 2007/2008 учебного года по текущий 

учебный год, информацию об учащихся, которые окончили четверти или 

учебный год на «9-10». Ответственные: Антонович Т.Ю., заместитель 

директора по учебной работе, Брилевская А.Н., заместитель директора по 

учебной работе, Виноградова Н.В., заместитель директора по учебной 

работе.  Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

4.14. Подраздел «Режим работы» содержит информацию об 

организации образовательного процесса. Ответственная – 

Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

5. Раздел «Образовательный процесс». Включает в себя следующие 

подразделы: 

5.1. Подраздел «Организация образовательного процесса в 2022/2023 

учебном году» содержит нормативные документы, типовые учебные 

планы, программы, которыми руководствуется учреждение при 

организации образовательного процесса в 2022/2023 учебном году, со 

ссылкой на Национальный образовательный портал. Ответственная – 

Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной работе. Сведения 



предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

5.2. Подраздел «Нормативные документы» содержит информацию о 

нормативных правовых документах, которые регулируют осуществление 

учебного процесса, со ссылкой на Национальный образовательный 

портал. Ответственная – Брилевская А.Н., заместитель директора по 

учебной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

5.3. Подраздел «Профильное обучение» содержит информацию об 

организации допрофильной подготовки и профильного обучения на III 

ступени общего среднего образования.  Ответственная – Брилевская А.Н., 

заместитель директора по учебной работе. Сведения предоставляются 

ежегодно, в начале учебного года. 

5.4. Подраздел «Online - школа» содержит в себе задания, тесты для 

тренинга учащихся по учебным предметам. Ответственная – Брилевская 

А.Н., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

5.5. Подраздел «Электронные журналы и дневники» содержит в себе 

ссылку на платформу электронных сервисов «Знай – бай». Ответственная 

– Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

6. Раздел «Методическая работа». Включает в себя следующие 

подразделы: 

6.1. Подраздел «Функционально – структурная модель методической 

службы». Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по 

учебной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

6.2. Подраздел «Методические объединения» содержит информацию 

о методических формирований, их руководителей. Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

6.3. Подраздел «Методическая копилка» содержит методические 

разработки уроков. Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель 

директора по учебной работе. Сведения предоставляются разово при 

создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

6.4. Подраздел «Ресурсные центры» содержит информацию о 



ресурсных центрах, функционирующих в учреждениях образования 

Молодечненского района. Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель 

директора по учебной работе. Сведения предоставляются разово при 

создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

6.5. Подраздел «Инновационная деятельность» содержит в себе 

название темы, информацию по реализации инновационного проекта, 

мероприятиях, проведённых в рамках проекта. Ответственная – 

Витковская Е.В., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

6.6. Подраздел «Эффективная педагогическая практика» 

информирует об изданных работах педагогов учреждения образования, 

отчёты по обобщению опыта работы по темам самообразования. 

Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости.  

6.7. Подраздел «Повышение квалификации» информирует педагогов 

о сроках и месте проведения курсов повышения квалификации. 

Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

6.8. Подраздел «Аттестация педагогических работников» 

информирует о правилах проведения аттестации педагогических 

работников учреждения. Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель 

директора по учебной работе. Сведения предоставляются разово при 

создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

6.9. Подраздел «Работа с молодыми специалистами» содержит 

«План работы школы молодого специалиста «Перспектива»», 

рекомендации для работы вновь прибывшим учителям. Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

7. Раздел «Воспитательная работа». Включает в себя следующие 

подразделы: 

7.1. Подраздел «Школа Активного Гражданина» содержит в себе 

методические рекомендации и информацию по проведению единого дня 

информирования. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель 

директора по воспитательной работе. Актуализация материалов 

производится по мере необходимости. 

7.2. Подраздел «Живая память поколений». Ответственная – 



Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 

Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

7.3. Подраздел «Профориентация» содержит актуальную 

информацию профориентационного содержания. Ответственная – Рагель 

Е.А., педагог-психолог. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

7.4. Подраздел «Шестой школьный день» включает в себя 

планирование, анонс, модель и отчёт о работе шестого школьного дня. 

Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится еженедельно. 

7.5. Подраздел «Деятельность КЮСП» включает в себя устав, список 

членов, план работы клуба юных спасателей - пожарных. Ответственная – 

Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 

Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

7.6. Подраздел «Общественные организации» содержит информацию 

о деятельности общественных организаций учреждения образования: 

БРПО, БРСМ, Белая Русь. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель 

директора по воспитательной работе. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

7.7. Подраздел «Туристско-экскурсионная деятельность» содержит 

информацию о виртуальных экскурсионных маршрутах. Ответственная – 

Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 

Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

7.8. Подраздел «Классное руководство» содержит информацию о 

классных руководителях, графике проведения классных часов. 

Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

7.9. Подраздел «Здоровый образ жизни» содержит информацию о 

мероприятиях, направленных на пропаганду здорового образа жизни. 

Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

7.10. Подраздел «Родительский университет» содержит 



информацию, направленную на формирование у родителей компетенций, 

позволяющих эффективно решать вопросы воспитания, развития и 

образования своих детей. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель 

директора по воспитательной работе. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

7.11. Подраздел «Мы действуем! (проекты, акции)» содержит 

информацию о марафонах, акциях и других проектах, в которых 

принимали участие учителя и учащиеся учреждения образования.  

Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной школе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

8. Раздел «Социально-педагогическая и психологическая служба». 

Включает в себя следующие подразделы: 

8.1. Подраздел «Дорога домой» содержит информацию о 

патронатном воспитании. Ответственная – Грибовская Е.Г. – педагог 

социальный. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-

сайта, актуализация материалов производится по мере необходимости. 

8.2. Подраздел «Профилактика правонарушений» содержит ссылки 

на нормативные документы, освещающие вопросы ответственности за 

незаконный оборот наркотических средств, за невыполнение обязанностей 

по воспитанию детей и др. Ответственная – Грибовская Е.Г. – педагог 

социальный. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-

сайта, актуализация материалов производится по мере необходимости. 

8.3. Подраздел «СППС законным представителям» содержит советы 

о создании благоприятного психологического климата для учащихся. 

Ответственная – Грибовская Е.Г. – педагог социальный. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

8.4. Подраздел «СППС учащимся» включает в себя рекомендации 

психолога старшеклассникам по подготовке к экзаменам. Ответственная – 

Грибовская Е.Г. – педагог социальный. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

8.5. Подраздел «СППС педагогам» содержит информацию и 

рекомендации для педагогов.  Ответственная – Грибовская Е.Г. – педагог 

социальный. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-

сайта, актуализация материалов производится по мере необходимости. 

8.6. Подраздел «График работы специалистов СППС» содержит 

информацию и рекомендации для педагогов учащихся.  Ответственная – 

Грибовская Е.Г. – педагог социальный. Сведения предоставляются разово 



при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

9. Раздел «Профсоюзная организация». Включает в себя следующие 

подразделы: 

9.1. Подраздел «Закон Республики Беларусь от 18 июля 2019 г. 

№219-З "Об изменении законов"». Ответственная – Хасаншина В.А., 

председатель профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

9.2. Подраздел «Устав Белорусского профессионального союза 

работников образования и науки» содержит информацию о целях задачах, 

методах, принципах деятельности профсоюза, правах и обязанностях 

членов профсоюза. Ответственный: Хасаншина В.А., председатель 

профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

9.3. Подраздел «Коллективный договор», в котором размещён 

«Коллективный договор Государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 9 г. Молодечно» на 2021-2024 годы». Ответственная – 

Хасаншина В.А., председатель профсоюзного комитета. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

9.4. Подраздел «Социальный паспорт первичной профсоюзной 

организации ГУО «Средняя школа № 9 г. Молодечно» по состоянию на 

14 марта 2022 года» содержит информацию о сотрудниках, условиях их 

жилья, составе первичной профсоюзной организации, комиссиях 

профсоюзного комитета. Ответственная – Хасаншина В.А., председатель 

профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

9.5. Подраздел «План работы профсоюзного комитета» содержит 

информацию об основных задачах работы первичной профсоюзной 

организации ГУО «Средняя школа № 9 г. Молодечно», о вопросах для 

рассмотрения на пленуме, заседаниях президиума, об организационно-

практических мероприятиях. Ответственная – Хасаншина В.А., 

председатель профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

9.6. Подраздел «План мероприятий по выполнению комплекса мер 

по реализации основных положений Программы социально-

экономического развития Республики Беларусь на 2019-2023 годы» 

Содержит информацию о мероприятиях, сроках исполнения, 



ответственных за проведение. Ответственная – Хасаншина В.А., 

председатель профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. Ответственный: Хасаншина В.А., председатель 

профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

9.7. Подраздел «Мероприятия по улучшению условий и охраны 

труда», в котором освещаются мероприятия по улучшению условий и 

охраны труда.  Ответственная – Хасаншина В.А., председатель 

профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

9.8. Подраздел «Контактные телефоны» содержат информацию о 

контактных телефенах, адресах руководителей и специалистов  

вышестоящих профсоюзных организаций.  Ответственная – Хасаншина 

В.А., председатель профсоюзного комитета. Сведения предоставляются 

разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 

производится по мере необходимости. 

9.9. Подраздел «Оздоровление», в котором содержится информация 

о путёвках, предоставляемых Федерацией профсоюзов Беларуси для 

оздоровления. Ответственная – Хасаншина В.А., председатель 

профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

9.10. Подраздел «Новости профсоюзной организации» содержит 

информацию о мероприятиях, в которых принимали участие члены 

первичной профсоюзной организации ГУО «Средняя школа № 9 г. 

Молодечно». Ответственная – Хасаншина В.А., председатель 

профсоюзного комитета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

10. Раздел «Попечительский совет». Включает в себя следующие 

подразделы: 

10.1. Подраздел «Нормативные документы» включает в себя 

перечень нормативных документов, регулирующих деятельность 

попечительского совета.  Ответственная – Ульчиц Елена Александровна – 

инспектор по кадрам председатель попечительского совета. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

10.2. Подраздел «Состав Попечительского совета» состав 

попечительского совета.  Ответственная – Ульчиц Елена Александровна – 



инспектор по кадрам председатель попечительского совета. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

10.3. Подраздел «Телефон "горячей линии"» включает в себя 

телефонные номера горячей линии.  Ответственная – Ульчиц Е.А. – 

инспектор по кадрам председатель попечительского совета. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

10.4. Подраздел «План работы Попечительского совета на 2022/2023 

учебный год» включает в план работы на 2021/2020 учебный год.  

Ответственная – Ульчиц Е.А. – инспектор по кадрам председатель 

попечительского совета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

10.5. Подраздел «Планируемые поступления и расходы 

попечительских средств на 2022/2023 учебный год» содержит 

информацию об источнике поступления и сумме планируемых 

финансовых средств, о статьях расхода.  Ответственная – Ульчиц Е.А. – 

инспектор по кадрам председатель попечительского совета. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

10.6. Подраздел «Товарный отчёт о финансовой деятельности» 

содержит информацию о наименованиях и суммах расходов.  

Ответственная – Ульчиц Е.А. – инспектор по кадрам председатель 

попечительского совета. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

10.7. Подраздел «Фотоотчёт по расходованным финансовым 

средствам Попечительского совета» включает в себя перечень 

фотографий.  Ответственная – Ульчиц Е.А. – инспектор по кадрам 

председатель попечительского совета. Сведения предоставляются разово 

при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 

мере необходимости. 

11. Раздел «Законным представителям». Включает в себя следующие 

подразделы: 

11.1. Подраздел «Временное трудоустройство учащихся в свободное 

от учебы время» содержит информацию о правилах временного 

трудоустройства учащихся в свободное от работы время, о соблюдении 

при этом трудового законодательства в отношении работающих 

подростков. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной школе. Сведения предоставляются разово при создании 



Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

11.2. Подраздел «О новых подходах к итоговой аттестации 

учащихся» содержат выдержки из письма Министерства образования 

Республики Беларусь от 22.03.2021 № 02-01-18/2231/дс/ «О новых 

подходах к итоговой аттестации учащихся».  Ответственная – Брилевская 

А.Н., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

11.3. Подраздел «Родителям будущих первоклассников» включает в 

себя перечень документов, рекомендаций и принадлежностей при приёме 

в первый класс.  Ответственная – Виноградова Н.В., заместитель 

директора по учебной работе. Сведения предоставляются разово при 

создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

11.4. Подраздел «Организация питания» содержит информацию о 

денежных нормах расходов на питание и список учащихся, которые 

обеспечиваются бесплатным питанием. Ответственная – Виноградова 

Н.В., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

11.5. Подраздел «Деловой стиль одежды» содержит информацию о 

рекомендациях Министерства образования Республики Беларусь при 

выборе одежды для посещения учебных занятий в учреждениях 

образования Республики Беларусь. Ответственная – Витковская Е.В., 

заместитель директора по воспитательной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

11.6. Подраздел «Платные образовательные услуги» содержит 

информацию о прейскуранте цен на дополнительные образовательные 

(платные) услуги, оказываемые ГУО «Средняя школа №9 г. Молодечно». 

Ответственная – Виноградова Н.В., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

11.7. Подраздел «Дом без насилия» содержит информацию о 

профилактике насилия над несовершеннолетними, телефон «горячей 

линии». Ответственная – Грибовская Е.Г., педагог социальный. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

11.8. Подраздел «Профилактика преступлений в сфере половой 

неприкосновенности несовершеннолетних». Ответственная – Грибовская 

Е.Г., педагог социальный. Сведения предоставляются разово при создании 



Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

11.9. Подраздел «Схема безопасного перехода учащихся» содержит 

карту с указанием правильного перехода учащимися через улицу Ларина. 

Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

11.10. «Подраздел Преемственность. Районная консультативная 

группа «В контакте»» содержит информацию о мероприятиях по 

осуществлению преемственности между детским садом и школой. 

Ответственная – Виноградова Н.В., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости.  

12. Раздел «Обучающимся». Включает в себя следующие 

подразделы: 

12.1. Подраздел «Летний проект-челлендж "Читалочка"» содержит 

видеоролики по проекту. Ответственная – Якимчук О.И., учитель – 

дефектолог. Сведения предоставляются во время проведения проекта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

12.2. Подраздел «Национальный детский технопарк» содержит 

ссылку на сайт «Национальный детский технопарк». Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной школе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

12.3. Подраздел «О правилах приёма лиц для получения высшего и 

среднего специального образования» содержит ссылку на Указ 

Президента Республики Беларусь от 27.01.2022 № 23 "О правилах приёма 

лиц для получения высшего и среднего специального образования". 

Ответственная – Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

12.4. Подраздел «Временное трудоустройство учащихся в свободное 

от работы время»  содержит информацию о правилах временного 

трудоустройства учащихся в свободное от работы время, о соблюдении 

при этом трудового законодательства в отношении работающих 

подростков. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 

воспитательной школе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

12.5. Подраздел «Расписание учебных занятий, объединений по 

интересам, факультативов» содержит информацию о расписании звонков, 



занятий, факультативов, кружков на текущий учебный год. Ответственная 

– Брилевская А.Н., заместитель директора по учебной работе, Антонович 

Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

12.6. Подраздел «Белорусская ассоциация "Конкурс"» содержит 

актуальную информацию о работе ассоциации, уставной целью которой 

является организация и проведение интеллектуальных игр-конкурсов по 

предметам, изучаемым в школе, издание учебной, научно-популярной, 

справочной, художественной литературы и литературы для досуга. 

Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

12.7. Подраздел «Ученическое самоуправление» содержит 

актуальную информацию о работе органов ученического самоуправления. 

Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

12.8. Подраздел «Научное общество учащихся "Созвездие"» 

содержит актуальную информацию о деятельности общества. 

Ответственная – Антонович Т.Ю. Сведения предоставляются разово при 

создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

12.9. Подраздел «Бизнес - компания» содержит отчёт о деятельности 

школьной бизнес – компании «Девяточка». Ответственная – 

Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 

Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

12.10. Подраздел «Образцы заданий для подготовки к исследованиям 

PISA» содержит ссылку на сайт, где опубликованы задания по 

читательской, математической, естественнонаучной, финансовой 

грамотности, а также задания для развития креативного мышления. 

Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной 

работе. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 

актуализация материалов производится по мере необходимости. 

12.11. Подраздел «Электронные учебники» содержит ссылку на сайт, 

где размещены электронные версии учебников. Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

13. Раздел «Учителям». Включает в себя следующие подразделы: 



13.1. Подраздел «Правила педагогических работников» содержит 

ссылку на приказ Министерства образования Республики Беларусь № 401 

от 10.06.2022 г. "Об утверждении правил педагогических работников", где 

размещены электронные версии учебников. Ответственная – 

Антонович Т.Ю., заместитель директора по учебной работе. Сведения 

предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 

материалов производится по мере необходимости. 

13.2. Подраздел «Молодечненский райотдел Фонда социальной 

защиты населения» содержит информацию о мерах социальной защиты 

населения. Ответственная – Антонович Т.Ю., заместитель директора по 

учебной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 

14. Раздел «Оздоровительный лагерь «Вясёлка»» содержит в себе 

информацию о сроках работы лагеря; план работы; освещает 

мероприятия. Ответственная – Виноградова Н.В., заместитель директора 

по учебной работе. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости.  

15. Раздел «Школьная библиотека». Включает в себя следующие 

подразделы: 

15.1. Подраздел «Виртуальная экскурсия по библиотеке» содержит 

информацию о библиотеке. Ответственная – Стаховская В.Н., заведующая 

библиотекой. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-

сайта, актуализация материалов производится по мере необходимости. 

15.2. Подраздел «Нормативное правовое обеспечение» содержит 

информацию о нормативных правовых документах, регулирующих работу 

школьной библиотеки. Ответственная – Стаховская В.Н., заведующая 

библиотекой. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-

сайта, актуализация материалов производится по мере необходимости. 

15.3. Подраздел «График работы библиотеки» содержит 

информацию о расписании работы школьной библиотеки. Ответственная 

– Стаховская В.Н., заведующая библиотекой. Сведения предоставляются 

разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 

производится по мере необходимости. 

15.4. Подраздел «Информация для читателей» содержит 

рекомендации для читателей. Ответственная – Стаховская В.Н., 

заведующая библиотекой. Сведения предоставляются разово при создании 

Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 

необходимости. 
15.5. Подраздел «Информация для законных представителей» 

содержит информацию для законных представителей. Ответственная – 



Стаховская В.Н., заведующая библиотекой. Сведения предоставляются 
разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 
производится по мере необходимости. 

15.6. Подраздел «Информация для педагогов» содержит 
информацию для педагогов. Ответственная – Стаховская В.Н., 
заведующая библиотекой. Сведения предоставляются разово при создании 
Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 
необходимости. 

15.7. Подраздел «Школьные учебники» содержит информацию о 
школьных учебниках. Ответственная – Стаховская В.Н., заведующая 
библиотекой. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-
сайта, актуализация материалов производится по мере необходимости. 

15.8. Подраздел «Услуги» содержит информацию об услугах, 
предоставляемых библиотекой. Ответственная – Стаховская В.Н., 
заведующая библиотекой. Сведения предоставляются разово при создании 
Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 
необходимости. 

15.9. Подраздел «Библиотечная копилка». Ответственная – 
Стаховская В.Н., заведующая библиотекой. Сведения предоставляются 
разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 
производится по мере необходимости. 

15.10. Подраздел «Шестой школьный день в библиотеке» содержит 
информацию о меприятиях шестого школьного дня, проведённых в 
школьной библиотеке. Ответственная – Стаховская В.Н., заведующая 
библиотекой. Сведения предоставляются разово при создании Интернет-
сайта, актуализация материалов производится по мере необходимости. 

15.11. Подраздел «Медиатека» содержит информацию об 
электронных средствах обучения, аудиокнигах, сериях познавательных 
дисков. Ответственная – Стаховская В.Н., заведующая библиотекой. 
Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 
актуализация материалов производится по мере необходимости. 

15.12. Подраздел «Это интересно» содержит информацию о книгах – 
юбилярах, писателях – юбилярах, книжных выставках, тематических 
подборках литературы и других интересных событиях в области 
литературы. Ответственная – Стаховская В.Н., заведующая библиотекой. 
Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 
актуализация материалов производится по мере необходимости. 

15.13. Подраздел «Достижения» содержит информацию об участии в 
сетевых акциях, онлайн – конкурсах, мастерских. Ответственная – 
Стаховская В.Н., заведующая библиотекой. Сведения предоставляются 
разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 
производится по мере необходимости. 

15.14. Подраздел «Фотоальбомы» содержит фотоотчёты о 
проведённых школьной библиотекой мероприятиях. Ответственная – 
Стаховская В.Н., заведующая библиотекой. Сведения предоставляются 



разово при создании Интернет-сайта, актуализация материалов 
производится по мере необходимости. 

16. Раздел «Школьная газета «Девяточка»» 
16.1. Подраздел «Газета "Девяточка"» содержит информацию о 

составе редколлегии газеты. Ответственная – Веремей И.Л., учитель 
русского языка и литературы. Сведения предоставляются разово при 
создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 
необходимости. 

16.2. Подраздел «В последнем номере» содержит последний выпуск 
школьной газеты «Девяточка». Ответственная – Веремей И.Л., учитель 
русского языка и литературы. Актуализация материалов производится 
ежемесячно. 

16.3. Подраздел «Архив газеты» содержит ссылки на ранее 
выпущенные номера школьной газеты «Девяточка». Ответственная – 
Веремей И.Л., учитель русского языка и литературы. Актуализация 
материалов производится ежемесячно. 

17. Раздел «Безопасность». Включает в себя следующие подразделы: 
17.1. Подраздел Ответственная – Витковская Е.В., заместитель 

директора по воспитательной школе. Сведения предоставляются разово 
при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 
мере необходимости. 

17.2. Подраздел «Энергоинспекция информирует» содержит 
информацию об электробезопасности. Ответственная – Витковская Е.В., 
заместитель директора по воспитательной работе. Сведения 
предоставляются разово при создании Интернет-сайта. Актуализация 
производится по мере необходимости. 

17.3. Подраздел «Госэнегргогазнадзор информирует» содержит 
информацию о безопасном использовании газового оборудования. 
Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 
воспитательной работе. Сведения предоставляются разово при создании 
Интернет-сайта. Актуализация производится по мере необходимости. 

17.4. Подраздел «МВД информирует» содержит информацию отдела 
внутренних дел. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора 
по воспитательной работе. Сведения предоставляются разово при 
создании Интернет-сайта. Актуализация производится по мере 
необходимости. 

17.5. Подраздел «МЧС информирует» содержит информацию о 
мероприятиях по профилактике несчастных случаев. Ответственная – 
Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 
Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 
актуализация материалов производится еженедельно. 

17.6. Подраздел «БелЖД информирует» содержит информацию о 
мерах профилактики возникновения несчастного случая, связанного с 
несоблюдением правил поведения на железной дороге. Ответственная – 
Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 



Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 
актуализация материалов производится еженедельно. 

17.7. Подраздел «Госавтоинспекция информирует» содержит 
информацию о мерах профилактики возникновения несчастного случая, 
связанного с несоблюдением правил дорожного движения. Ответственная 
– Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 
Актуализация материалов производится по мере необходимости. 

17.8. Подраздел «Кибербезопасность» содержит информацию о 
профилактике безопасного использования сети интернет. Ответственная – 
Витковская Е.В., заместитель директора по воспитательной работе. 
Сведения предоставляются разово при создании Интернет-сайта, 
актуализация материалов производится по мере необходимости. 

17.9. Подраздел «Безопасные каникулы» содержит информацию о 
мерах профилактики возникновения несчастного случая, связанного с 
возникновением пожара. Ответственная – Витковская Е.В., заместитель 
директора по воспитательной работе. Сведения предоставляются разово 
при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится 
еженедельно.  

17.10. Подраздел «Стоп наркотик!» содержит информацию о 
профилактике и мерах по борьбе с детской наркотической зависимостью. 
Ответственная – Грибовская Е.Г., педагог социальный. Сведения 
предоставляются разово при создании Интернет-сайта, актуализация 
материалов производится по мере необходимости. 

17.11. Подраздел «Болеем за своих» содержит информацию о 
правилах поведения во время массовых игр, соревнований и т.д.. 
Ответственная – Витковская Е.В., заместитель директора по 
воспитательной работе. Сведения предоставляются разово при создании 
Интернет-сайта, актуализация материалов производится по мере 
необходимости. 

17.12. Подраздел «Предотвращение насилия в семье, сексуального 
насилия над детьми» содержит информацию мерах предотвращения 
насилия в семье, сексуального насилия над детьми. Ответственная – 
Грибовская Е.Г., педагог социальный. Сведения предоставляются разово 
при создании Интернет-сайта, актуализация материалов производится по 
мере необходимости. 
  Информация на бумажном носителе и в электронном виде с 
указанием раздела передаётся для последующего размещения на 
официальном Интернет-сайте ГУО «Средняя школа №9 г. Молодечно» 
учителю-дефектологу Якимчук О.И.  

Предоставивший информацию несёт персональную ответственность 
за её достоверность. 

Редактор сайта по мере поступления размещает информацию в 
соответствующем разделе.  
 
 


